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اشاره
در این مقاله، به معرفی نرم افزار جامع تفاسیر نور نسخه چهارم پرداخته شده است. این محصول که 
در اسفندماه 1402 رونمایی شد، از سری محصولات قرآنی مرکز نور در بستر دسکتاپ و ویندوز 
است. نسخه سوم این برنامه، در سال 1392 ارائه شده بود. فاصله ده ساله این نسخه با نسخه قبلی، 
به جهت تولید نرم افزارهای: »دانشنامه علوم قرآن«، »دانشنامه تفسیر صافی« و »دانشنامه تفسیر 
طبری« در گروه قرآن و نیز رویکرد مرکز در ارائه محتواهای خود در دیگر بسترها می باشد. تولید 
»پایگاه جامع قرآن« در بستر وب و نیز تولید نرم افزار همراه »قرآن نور« در بستر اندروید، از جمله 

این برنامه هاست.

معرفی قابلیت ها و امکانات مفید برنامه، از جمله: کتابخانه، دانشنامه قرآن )قرآن، ترجمه، تفسیر، 
مقاله  این  اهداف  از   ، و...  معجم صرفی  واژه نامه،  قرائت،  اعراب(،  واژگان،  مرتبط،  آیات  حدیث، 

می باشد.

قرآن،  ترجمه های  هوشمند،  قرآن پژوهی  تفاسیر،  جامع  دانشنامه،  قرآن،  کلیدواژگان: 
قرائت، واژگان قرآن، اعراب قرآن.

مقدمه
قرآن کریم، کتابی است آسمانی که برای هدایت بشریت و ارتقای فهم و بینش انسان ها در هستی 
و آموزش سبک زندگی الهی برای رسیدن به مقامات عالی از سوی پروردگار متعال بر قلب پیامبر 
خاتم حضرت محمد مصطفی)ص( نازل شده است. این کتاب مقدس، حاوی آموزه ها و معارف نابی 
است که از سرچشمه وحی نشئت گرفته و توسط پیامبری امین و عظیم الشأن، به دست ما رسیده 

است.

نزول این کتاب مقدس، خون تازه ای در رگ های خشکیده بشریت دوانده و همچون نوری تابناک 
دل های مؤمنان به آن را روشن و ضمیر خفتگان ناآگاه را بیدار نموده است؛ هرچند برای کافران 
لُ  معاند و دنیاطلبان سیه دل، چیزی جز انباشت و فزونی حسرت و زیانکاری نداشته است؛ »وَ ننَُزِّ

المِِینَ إلِاَّا خَسَارًا.«)1( مِنَ القُْرْآنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ وَ رَحْمَةٌ للِمُْؤْمِنیِنَ وَ لَا یَزِیدُ الظَّا

تعلیم و تفسیر این کتاب نورانی در زمان حیات پیامبر)ص(، بر عهده حضرت ایشان بود و آن حضرت 
طیّا 23 سال با تمام مشکلت و دشمنی هایی که بر سر راه ایشان بود، لحظه ای از این وظیفه 
سترگ دست برنداشت و همواره با تببین آیات الهی و ترسیم نقشه راه سعادت مسلمانان، توانست 

فرهنگ و تمدن بزرگ اسلمی را بر اساس تعالیم قرآن پایه ریزی و محکم نماید.

در مورد قرآن و آیات آن، برای مسلمان ها همیشه سؤالات و ابهاماتی وجود داشت؛ ضمن اینکه 
و  ناکارآمدی  القای  صدد  در  گمراه کننده،  سؤالات  طرح  و  شبهه افکنی  با  همواره  هم  دشمنان 
وجود تعارض در قرآن بودند. این پرسش ها و شبهات در زمان حیات پیامبر اسلم)ص( به جهت 
دردسترس بودن حضرت، با ایشان در میان گذاشته می شد و حضرت نیز آیات الهی را به فراخور فهم 
و درک پرسشگران و مخاطبان خود، تبیین می نمود؛ اما با رحلت آن حضرت)ص( و محدودشدن 
ائمه معصومین)ع( و به دنبال گسترش اسلم در میان مردمی که با زبان قرآن آشنا نبودند، این 
پدید  به تدریج دانش هایی درباره قرآن  برای حلّا دشواری ها  ازاین رو،  پرسش ها فزونی می گرفت. 
آمد، تا علوه بر آنکه مسلمانان قرآن و تعالیم آن را آموزش می بینند، به این پرسش ها و شبهات 
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هم پاسخ داده شود؛ دانش هایی که منجر به پیدایش مکاتب مختلف و نیز تألیف کتب متعددی در 
باره دانش های قرآنی گردید و منابع مهمی در زمینه های: ترجمه، تفسیر، احادیث، واژگان، قرائت، 

اعراب و... که هرکدام از منظر خاصی به قرآن و دانش های آن می پرداختند.

اما در دنباله این خطّا مبارک، به تناسب پیشرفت ها در ابزار انتقال دانش از کتاب به نرم افزارهای 
دیجیتالی، و به جهت سهولت دسترسی به منابع، مراکز مختلفی اقدام به تجمیع تفاسیر و ترجمه های 

قرآن و دیگر دانش های قرآنی در قالب محصولات رایانه ای کردند.

»مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلمی« نیز از حدود سه دهه پیش، به تهیه و عرضه نسخه های 
دیجیتالی تفاسیر قرآن همراه با سامان دهی و فراوری اطلعات آن همت گماشت؛ حرکتی مبارک 
که سرآغازش با نرم افزارهای »نورالأنوار« بود و در ادامه، »جامع تفاسیر نور 2« و »جامع تفاسیر 
الأنوار«،  برنامه های دسکتاپی دیگری همانند: »مشکاة  اینها،  آورد. در کنار  ارمغان  به  را  نور 3« 
برنامه هایی که اگر نگوییم  نیز یادکردنی است؛  »دانشنامه علوم قرآن«، »احادیث تفسیری« و... 
بوده اند.  مرکز  این  بزرگ  دستاوردهای  از  می توان گفت  نور، دست کم  خانواده  برنامه های  سرآمد 
را  به خوبی آنها  و  برده اند  برنامه ها  این  از  فراوانی  بهره های  قرآنی  پژوهشگران  سال ها،  این  در 
پایگاه های  همچون  اطلعات،  عرضه  دیگر  به سکوهای  ورود  با  مرکز  اینکه  می شناسند. ضمن 
اینترنتی و برنامه های موبایلی، گامی بزرگ در جهت ارائه و نشر معارف قرآنی برداشت که در جای 

خود، معرفی و شناسانده شده اند.

تعریف
نسخه چهارم جامع تفاسیر نسخه چهار، نرم افزاری است برای قرآن پژوهی که از بخش های مهمی 
در  می شود.  تشکیل  صرفی  معجم  و  واژه نامه  قرائت،  جست وجو،  دانشنامه،  کتابخانه،  همچون: 
کتابخانه، 903 عنوان از مهم ترین منابع مربوط به ترجمه و تفسیر قرآن ارائه شده است. در قسمت 
دانشنامه، اتصال آیات به مباحث مهمی مانند: ترجمه، تفسیر، احادیث تفسیری، آیات مرتبط، واژگان 
و قسمت اعِراب انجام شده است. در کارپوشه قرائت، صوت قرائت ها و ترجمه گویای قرآن، و در 
کارپوشه واژه نامه فهرست کلمات قرآنی به همراه ریشه و مدخل و توصیفات آن آمده است. معجم 

صرفی نیز به ارائه نقش صرفی کلمات قرآن با امکانات خاص و کم نظیر خودش می پردازد.

معرفیبرنامه
آنچه اکنون در صدد معرفی آن هستیم، نسخه چهارم از برنامه دسکتاپی جامع تفاسیر نور است که 
پس از سال ها تلش پیگیر و پژوهش های دقیق علمی، به بار نشسته و در قالبی زیبنده و محتوایی 
پُربار و ارزنده، پیشکش حضور فرهیختگان گرامی و علقه مندان کتاب الهی می شود. »جامع تفاسیر 
نور 4«، همپای »پایگاه جامع قرآن« در بستر وب و همتای »قرآن نور« برای گوشی همراه است. 
اگرچه این سه، هرکدام ویژگی هایی دارند که آن را از دیگری متمایز می سازد، اما همگی در نوع 

خود کم نظیرند.

برنامه »جامع تفاسیر نور 4«، پژوهش محور است و بر راهبرد »بسترسازی برای پژوهش های دقیق 
و جامع قرآنی« استوار شده است. ازاین رو، بدون در نظرگرفتن مرزهای مذهبی و با نگاهی فراگیر، 
داده های تفسیری، ترجمه ها، توصیفات لغوی و جهات صرف و نحوی و بلغی قرآن کریم را در 



21فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 86
0

0
»مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی« نیز از حدود سه دهه 

پیش، به تهیه و عرضه نسخه های دیجیتالی تفاسیر قرآن همراه 
با سامان دهی و فراوری اطلاعات آن همت گماشت؛ حرکتی 

مبارک که سرآغازش با نرم افزارهای »نورالأنوار« بود و در 
ادامه، »جامع تفاسیر نور 2« و »جامع تفاسیر نور 3« را به ارمغان 

آورد. در کنار اینها، برنامه های دسکتاپی دیگری همانند: »مشکاة 
الأنوار«، »دانشنامه علوم قرآن«، »احادیث تفسیری« و... نیز 

یادکردنی است؛ برنامه هایی که اگر نگوییم سرآمد برنامه های 
خانواده نور، دست کم می توان گفت از دستاوردهای بزرگ 

این مرکز بوده اند

اختیار محققان می گذارد و بر این باور است که در رویارویی آرای تفسیری است که سخن مفسران 
این  بین المللی شدن  فرامذهبی، موجب  نگاه  این  برجسته می شود.  و  رخ می نماید  قرآن  راستین 
نرم افزار و تهیه آن از سوی محققان و قرآن پژوهان تمامی مذاهب اسلمی می شود. منابع شیعی و 
احادیث تفسیری ائمه معصومین)ع( در کنار منابع و احادیث اهل سنّات دیده می شوند و این می تواند 
باعث دیده شدن مفسران شیعی و شنیده شدن کلم اهل بیت)ع( و آرای مفسران شیعه باشد و و 
ان شاءالله مرکز با تولید چنین نرم افزاهایی، مصداق این حدیث نورانی امام رئوف حضرت رضا)ع( 

باشد:

ضَا علیه السلم یَقُولُ : رَحِمَ  لَمِ بنِْ صَالحٍِ الهَْرَوِيِّ قَالَ : سَمِعْتُ أبَاَ الحَْسَنِ عَليَِّا بنَْ مُوسَی الرِّ »عَبْدِ السَّا
ُ عَبْداً أحَْیَا أمَْرَناَ فَقُلتُْ لهَُ وَ کَیْفَ یُحْیيِ أمَْرَکُمْ؟ قَالَ : یَتَعَلَّامُ عُلُومَنَا وَ یُعَلِّمُهَا النَّااسَ ، فَإنَِّا النَّااسَ لوَْ  اللهَّا

عَلمُِوا مَحَاسِنَ کَلَمِنَا لَاتَّابَعُوناَ.«)2(

صورت  به   مقاله  این  در  ان شاءالله  که  یافته  سامان  اصلی  بخش  پنج  در  قرآنی،  نرم افزار  این 
مختصر شناسانده می شود و آشنایی گسترده تر را به گردشگری اهل تحقیق در این بوستان قرآنی 
وامی گذاریم. شایان ذکر است که قسمت های: »معجم صرفی«، »واژنامه« در کارپوشه های اصلی 
و »آیات مرتبط«، »هم ترازی ترجمه ها«، »واژگان« و »اعِراب« ذیل کارپوشه دانشنامه قرآن، از 
نقاط عطف و اجزای جدید و جذاب برنامه هستند و البته بقیه قسمت های مشابه با نسخه قبلی هم 

تغییرات و ارتقای بسیار قابل توجهی داشته اند. 

قالب برنامه جامع تفاسیر4، همچون دیگر برنامه هایی که در سال های اخیر در مرکز تولید شده اند، 
قالب کتابخانه استاندارد است که ویژگی و مزیت های خودش را دارد و در جای خویش، قابل بحث 

و بررسی است.
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الف.کارپوشهکتابخانه
کتابخانه این برنامه، دربردارنده 903 عنوان کتاب در 3564 جلد با امکان جست وجوهای پیشرفته و 
متنوع، مشابه یابی عبارات و معرفی اجمالی کتاب و نویسنده است. به  جز تفاسیر پُرآوازه قرآن، دیگر 
تفاسیر نه چندان شناخته شده، آن هم از قرن یکم هجری تا عصر کنونی و از خاور تا باختر جهان 
اسلم، در این مجموعه به چشم می خورد. گزینش این شمار از نگاشته های قرآنی از میان حجم 
گسترده تری از منابع و آماده سازی آنها برای ارائه در قالب برنامه دیجیتالی، کاری است که در این 
مرحله به انجام رسیده است. همان طور که در برنامه دیده می شود، با دسته بندی های ده گانه کلی و 
گروه بندی هفتادگانه جزیی، دسترسی به گونه های مختلف این آثار برای کاربران فراهم شده است. 
دامنه موضوعی و دسته بندی کلی این منابع، عبارت اند از: ترجمه های قرآن، تفاسیر ترتیبی، تفاسیر 

موضوعی، منابع تفسیر و علوم قرآن، پرسمان های قرآنی و فرهنگ نامه های قرآنی.

به جهت سهولت دسترسی کاربران، هرکدام از این دامنه های کلی، با توجه به دسته بندی منابع، 
به موضوعات ریزتری هم تقسیم بندی و ارائه شده اند که تعداد کل این موضوعات هم به 70 مورد 

رسیده است.

ب.کارپوشهدانشنامهقرآن
مهم ترین و برجسته ترین بخش برنامه، بخش دانشنامه قرآن است که با محوریت آیات قرآن مجید 
سامان  یافته است. در این بخش، تک تک آیات قرآن مورد پژوهش های مختلف قرار می گیرد و با 

انتخاب هرآیه، سربرگ هایی خدمات مربوط به آن را ارائه می نمایند.

جست وجو در متن قرآن، جست وجوی پیشرفته در کلمات و ریشه های قرآنی، فهرست سوره های 
قرآن به همراه اطلعات آماری، قابلیت انتخاب آیه، صفحه و جزء، امکاناتی هستند که در بالای 
قسمت  از  استفاده  با  اینکه  ضمن  هستند؛  استفاده  و  مشاهده  قابل  دانشنامه  سربرگ های  همه 
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برای  است  نرم افزاری  چهار،  نسخه  تفاسیر  جامع  چهارم  نسخه 
قرآن پژوهی که از بخش های مهمی همچون: کتابخانه، دانشنامه، 
می شود.  تشکیل  صرفی  معجم  و  واژه نامه  قرائت،  جست وجو، 
در کتابخانه، 903 عنوان از مهم ترین منابع مربوط به ترجمه و 
اتصال آیات  ارائه شده است. در قسمت دانشنامه،  تفسیر قرآن 
تفسیر، احادیث تفسیری، آیات  مانند: ترجمه،  به مباحث مهمی 
مرتبط، واژگان و قسمت اِعراب انجام شده است. در کارپوشه 
قرائت، صوت قرائت ها و ترجمه گویای قرآن، و در کارپوشه 
و  مدخل  و  ریشه  همراه  به  قرآنی  کلمات  فهرست  واژه نامه 

توصیفات آن آمده است

»سوره نامه« می توان به اطلعات تقریباً جامعی از سوره ای که در حال مشاهده آیات آن در دانشنامه 
هستیم، دست یافت.

سربرگ های قسمت دانشنامه، عبارت اند از:

1.قرآن
لین بخش از دانشنامه، متن قرآن ارائه شده است. برای دسترسی سریع تر کاربران به سوره ها  در اوّا
و آیات مدنظر خودشان، امکانات متنوعی در این قسمت قرار دارد. قابلیت انتخاب سوره از فهرست 
سوره ها، انتخاب آیه و صفحه و جزء موردنظر و همچنین جست وجوی کلمات و عبارت ها و نیز 

جست وجوی پیشرفته در کلمات و ریشه ها، از جمله این امکانات است.

امکان مشاهده ترجمه ها و آوانگاری قرآن به صورت زیرنویس و روبه روی آیه نیز در این قسمت 
فراهم شده است. 

همچنین، با کلیک و نگه داشتن ماوس روی تک تک کلمات قرآن، ترجمه آن کلمه آشکار می گردد. 
در واقع، این ترجمه ها متعلق به مترجم های مختلف است که در این قسمت، با حذف موارد تکراری 

و کم بار به نمایش درمی آیند.

2.ترجمه
انتخاب کاربر به  از ترجمه ها دیده می شود، یک ترجمه است که بسته به  آنچه در قسمت قرآن 
صورت زیرنویس و یا روبه روی آیات نمایش داده می شود. برای مشاهده پیوسته یک ترجمه و یا 

مقایسه ترجمه ها، باید به برگه ترجمه مراجعه کرد.

137 عنوان ترجمه به 33 زبان پُرکاربرد جهان، در این قسمت ارائه می شود که از این میان، 77 
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عنوان به زبان فارسی و 60 عنوان به زبان های دیگر اختصاص یافته است. امکان فیلتر ترجمه ها 
به: نوع، زبان، قرن و مذهب وجود دارد. علوه بر این، ترجمه ها بر اساس ساختار و روش ترجمه ای، 
به هفت نوع تقسیم شده اند که امکان محدود کردن به یک یا چند ترجمه در بین این نوع ها فراهم 

است. 

نمایش ترجمه آیات در این بخش، به سه گونه است:

*ترجمهپیوسته

با انتخاب این گزینه، کاربر فقط متن ترجمه انتخابی خود را در پنجره ذیل آیات به صورت پیوسته 
مشاهده می کند که با عوض کردن آیه و یا حرکت بر روی آیات مختلف، به ترجمه آیه انتخابی 

منتقل می شود.

البته ارتباط بین متن و ترجمه در این قسمت، دوسویه است؛ به این صورت که کاربر می تواند بر 
نمایش داده  بالا  به آن در قسمت  آیه مربوط  انتخاب هر ترجمه،  با  روی ترجمه حرکت بکند و 

می شود.

*مقایسهترجمه ها
در حالت پیشفرض، همه 137 ترجمه موجود در این قسمت نمایش داده می شود و کاربر ترجمه 
یک آیه را با حرکت در بین ترجمه های مختلف مشاهده می نماید. امکان محدود کردن ترجمه ها و 

مقایسه بین دو و یا چند ترجمه، در این قسمت وجود دارد.

*هم ترازیترجمه ها
برابر  آیه،  از  واژه  یک  انتخاب  با  که  ترجمه هاست  هم ترازی  ترجمه،  قسمت  در  برجسته  ویژگی 
فارسی آن در کتاب های ترجمه به رنگ قرمز مشخص می گردد و کار را برای سنجش ترجمه ها و 
نیز برابریابی بهتر برای کلمات قرآنی آسان می نماید. طبق توضیحی که در این قسمت ارائه شده، 
این کار با تلش گروه متن کاوی و توسط ماشین و با کمک هوش مصنوعی انجام شده است و از 
آنجایی که مورد بازبینی نیروی انسانی قرار نگرفته، ممکن است دارای خطاهایی باشد که ان شاءالله 

در نسخه های بعدی، بهبود پیدا خواهند کرد. )تصویر شماره 1(

تصویرشماره1
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ویژگی برجسته در قسمت ترجمه، هم ترازی ترجمه هاست 0
که با انتخاب یک واژه از آیه، برابر فارسی آن در کتاب های 
ترجمه به رنگ قرمز مشخص می گردد و کار را برای سنجش 

ترجمه ها و نیز برابریابی بهتر برای کلمات قرآنی آسان 
می نماید. طبق توضیحی که در این قسمت ارائه شده، این 

کار با تلاش گروه متن کاوی و توسط ماشین و با کمک هوش 
مصنوعی انجام شده است

3.تفسیر
تفاوتی که بخش تفسیر در قسمت »دانشنامه« با تفاسیر موجود در قسمت »کتابخانه« وجود دارد، 
این است که در قسمت »کتابخانه«، کاربر با انتخاب جلد و صفحه یک کتاب و یا  جست وجوی 
کلمه و عبارت به متن کتاب می رسد؛ اما در این قسمت، با انتخاب آیه، تفسیر آن  را ـ بر اساس 
فرمت گذاری هایی که توسط گروه فرمت مرکز انجام شده و آیه ها را به متن تفاسیر متصل کرده اند 

ـ از میان تفاسیر برگزیده مشاهده می کند.

در سربرگ تفسیر، 404 عنوان از تفاسیر کتابخانه با یکایک آیات مرتبط شده و با انتخاب آیه، متن 
تفسیر نشان داده می شود. این خدمت، کار را در استخراج و مقایسه آرای تفسیری مفسران بزرگ 

سرعت می بخشد. 

امکان فیلتر تفاسیر به: نوع، زبان، قرن و مذهب وجود دارد. همچنین، تفاسیر بر اساس موضوع و 
روش تفسیری، برچسب گذاری شده اند که امکان محدود کردن به یک یا چند تفسیر در بین این 

موضوعات و روش های تفسیری، فراهم است.

4.حدیث
برگه حدیث، ارائه گر روایات و احادیث تفسیری مربوط به آیات می باشد که در ذیل تفاسیر روایی 
با بررسی تفاسیر روایی مختلف، احادیث موجود در  شیعه و اهل سنّات آمده است. در این نسخه، 
ذیل آیات از هشت منبع شیعی که دو مورد از آنها دارای ترجمه فارسی هستند و نیز دو منبع مهم 

اهل سنّات، ارائه شده است. 
برای سهولت تحقیق در تفاسیر مأثور از امامان معصوم)ع(، احادیث تفسیری این قسمت در سه 
گروه: فضایل، اسباب نزول و تفسیری دسته بندی شده است. همچنین، روایاتی که در مورد سوره ها 
آمده بودند، از روایات مربوط به آیات جداسازی شده و در قسمت »احادیث سوره«، نمایش داده 

می شوند.
گزینه  کردن  فعال  با  دارد. همچنین،  وجود  زبان  و  مذهب  نوع،  به:  احادیث  نمایش  فیلتر  امکان 
»گروه بندی«، احادیث تکراری و مشابه منابع مختلف به صورت غیرتکراری و تنها با نشانی های 

متفاوت نمایش داده می شوند.
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5.واژگان
در برگه واژگان، چنان که پیش تر گفته شد، توصیفات عام و خاص مرتبط با هر واژه از یک آیه 
نمایان می شود. این توصیفات که از قاموس های قرآنی و لغت نامه های معتبر گرفته شده اند، به دو 

زبان عربی و فارسی قابل مشاهده است.

توصیفاتی که در قاموس های قرآنی و منابع لغوی به طور خاص برای بیان مفهوم واژه خاص در آیه 
آمده، به نام توصیف در آیه و توضیحاتی که مربوط به مدخل مرتبط با واژه قرآنی است، با عنوان 

توصیف مدخل نام گذاری شده است.

مشاهده مدخل و ریشه هر واژه، فیلتر و مشاهده توصیفات واژه ها به صورت جداگانه، ارتباط این 
برگه با کارپوشه واژگان مستقل و نیز قابلیت انتخاب زبان توصیفات، از امکانات این برگه می باشد.

6.اعِراب
مفهوم اعِراب در این سربرگ، تحلیل کلمات قرآن، نقش و موقعیت کلمات در آیات و نکات بلغی 

کلمات و عبارت های قرآنی می باشد.

همه کلمات در زبان عربی، به خودی خود و داخل عبارت های مختلف، دارای تعریف و نقش بر 
اساس موقعیتشان هستند؛ ضمن اینکه تمایز زبان عربی از دیگر زبان ها، استفاده این زبان از نکات 
بلغی به صورت گسترده و هنرمندانه است که در آیات قرآن هم نمود و جلوه های ویژه ای آفریده اند. 

تمامی این موارد، همان اعِراب کلمات هستند. این قسمت، شامل این سه خدمت پُرکاربرد پیرامون 
آیات است.

*تحلیلنحوی
در این قسمت، به نقش کلمات قرآنی از جهت نحوی پرداخته شده است. ارائه تحلیل نحوی کلمات 

قرآنی، به دو صورت انجام شده است:

الف. به صورت تصویری و با استفاده از گراف هایی که حاصل پژوهش پژوهشگران مرکز می باشد. 

ب. به صورت متنی که متن و ترکیب کلمات قرآنی از کتاب »اعراب القرآن« آقای محمد جعفر 
کرباسی در این بخش ارائه شده است.

* تحلیلصرفی
جای خالی فنّا تجزیه، در بسیاری از کتاب های إعراب القرآن احساس می شود. در این برنامه، این 
خلأ به خوبی با تحلیل صرفی پُر شده است. با تکیه بر انواع معیارهای علم تصریف، ساختار هر واژه 
تحلیل و معرفی می شود. بهره برداری از این بخش، برای دانشجویان و نوآموزان علوم قرآن مفید 
است. برگه تحلیل صرفی که در واقع حاصل فیلترهای کارپوشه معجم صرفی و نمودار کردن آن 
در ذیل آیات است، توأمان دو پنجره گشوده به واژه شناسی صرفی کلمات قرآن کریم هستند که 

هرکدام از سویی آن را به تماشا می گذارد.

* تحلیلبلاغی
دیگر جلوه ادبی آیات قرآن کریم، همانا فصاحت و بلغت الفاظ و عبارات آن است. فنون بلغت، 
از کلن ترین مسائل آن گرفته تا باریک ترین نکات آن، چیزی نزدیک به 500 فن را دربردارد که 
خوشبختانه بیشتر آنها در لابه لای آیات نورانی قرآن مصداق می یابد. تا آنجا که سراغ داریم، کتابی 
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جامع که ویژه ابعاد بلغی قرآن مجید باشد، تدوین نشده است. ازاین رو، تحلیل بلغی جامع تفاسیر 
نور 4، شایسته توجه است. وضع موجود، به همت پژوهشگران مرکز نور و با استفاده از شماری 
از منابع به  دست  آمده، تا اندازه ای نیاز کاربران را برآورده خواهد کرد. به امید اینکه در آینده، کاری 

فراگیر و سترگ در این  باره انجام پذیرد.

آیاتمرتبط
سربرگ آیات مرتبط، خدمتی تازه و سودمند برای اهل تحقیق است. مقصود از این عنوان، کشف 
و ارائه هرگونه پیوند میان آیه جاری با سایر آیات قرآن کریم است و ازآنجاکه این امر، وابسته به 
پایش و پالایش انبوهی از داده هاست، با پردازش دقیق رایانه ای، مقصود حاصل شد. اکنون این 

خدمت مهم را در سه شاخه مشاهده می کنید: ارتباط لفظی، ارتباط همنشینی و ارتباط موضوعی.

* ارتباطلفظی
در شاخه ارتباط لفظی، همه آیاتی که شباهت لفظی با آیه جاری دارند، شناسایی و به ترتیب فهرست 

می شوند.

این ارتباط، علوه بر مشابهت در ظاهر کلمه، مشابهت در ریشه، ملحظه پیوستگی یا گسستگی 
موارد مشترک و نسبت تعداد کلّا کلمات آیه به میزان موارد مشترک به دست آمده است و با توجه 
به این موارد، نتایجِ به دست آمده با توجه به میزان مشابهت و درصد آن، نمایش داده می شوند و البته 

نتایج ضعیف با درصدهای پایین توسط ماشین حذف شده و قابل مشاهده نیستند.

شایان ذکر است، تمامی مراحل این کار، توسط ماشین و با کمک هوش مصنوعی انجام شده و از 
دقت بسیار بالایی نسبت به کتاب هایی که در این زمینه نگارش شده اند، برخوردار است.

0

0
دیگر جلوه ادبی آیات قرآن کریم، همانا فصاحت و بلاغت 
الفاظ و عبارات آن است. فنون بلاغت، از کلان ترین مسائل 

آن گرفته تا باریک ترین نکات آن، چیزی نزدیک به 500 فن 
را دربردارد که خوشبختانه بیشتر آنها در لابه لای آیات نورانی 

قرآن مصداق می یابد. تا آنجا که سراغ داریم، کتابی جامع 
که ویژه ابعاد بلاغی قرآن مجید باشد، تدوین نشده است. 

ازاین رو، تحلیل بلاغی جامع تفاسیر نور 4، شایسته توجه است. 
وضع موجود، به همت پژوهشگران مرکز نور و با استفاده از 

شماری از منابع به  دست  آمده، تا اندازه ای نیاز کاربران را 
برآورده خواهد کرد
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آنچه در بخش »معجم صرفی« مدّنظر بوده و مورد تحقیق 0
قرار گرفته، شناسایی و معرفی شاخصه های صرفی کلمات 

قرآن است؛ به این صورت که همه کلمات قرآن کریم، بر 
پایه کلمه و ریشه با 61 معیار مهمّ علم صرف و زیرگروه های 
حاصل از آنها، تحلیل شده و به صورت آماری مشخص ارائه 
شده اند. این 61 معیار، عبارت اند از: نوع ریشه، قسم کلمه، 
نوع اسم، تعریف و تنکیر، انصراف، نوع فعل، شماره صیغه، 
تعدیه، معلوم و مجهول، نوع حرف، وندیت، نوع اعراب، 

باب، تذکیر و تأنیث، تعداد، شخص

کسانی که در زمینه حفظ قرآن کریم می کوشند، اهمیت این شاخه را بیشتر درمی یابند.

* ارتباطهمنشینی
ارتباط همنشینی، به معنای باهم آیی آیات قرآن در یک پاراگراف از تفاسیر مختلف است. در واقع، 
این بخش در پی کشف آیاتی است که در متن تفاسیر در کنار هم آمده اند و به آنها استشهاد و 
استدلال شده است. برای این منظور، حدود 200 منبع تفسیری در دامنه بررسی قرار گرفته و نتایج 

مستند به این منابع ارائه می گردد.

در این نوع ارتباط، به میزانی که دو آیه در تعداد بیشتری از تفاسیر در کنار هم حضور داشته باشند، 
امتیاز بیشتری را برای همنشینی کسب می کنند و حداقل امتیاز لازم برای نمایش آن، باهم آیی دو 

آیه در حداقل شش منبع )هرچند یکسان با تفاوت جلد و صفحه( است.

لایه های  مجید،  قرآن  بلندپایه  مفسران  نگاه  از  آن  هم  آیات،  میان  ارتباط  از  این گونه  استخراج 
عمیق تر پژوهش را آشکار می نماید و بیشتر اساتید و محققان زبده را به کار می آید.

* ارتباطموضوعی
در نسخه چهارم نرم افزار جامع تفاسیر، قسمت »فرهنگ موضوعات قرآن« به جهت آماده نبودن 
محتوای قابل دفاع به صورت مستقل و در قالب یک کارپوشه نیامده است؛ اما در قسمت آیات 
مرتبط، یک برگه به این ارتباط اختصاص داده شده است؛ به این صورت که آیاتی که در حداقل 
پنج موضوع به بالا با آیه دیگری مشترک هستند، به عنوان آیات مرتبط موضوعی شناخته شده اند.

این ارتباط، به دو زبان فارسی و عربی قابل دسترسی است و ان شاءالله در نسخه های بعدی، ارتقای 
خوبی در این قسمت به وجود بیاید.

ج.تلاوت
کارپوشه تلوت، شامل متن قرآن با رسم الخط عثمان طه و 30 صوت از قاریان ایرانی، مصری و 

حجازی می باشد که به صورت: ترتیل، تحقیق و تحدیر ارائه شده اند. 
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علوه بر موارد فوق، 4 ترجمه گویا نیز از مترجم های مشهور با صوت صداپیشگان مطرح ارائه شده 
است که سه ترجمه گویا به زبان فارسی، و یک ترجمه گویا به زبان انگلیسی می باشد.

یک  همراه  به  می باشد،  سعیدیان  محمدحسین  استاد  ترتیل  که  تلوت  یک  است،  توجه  شایان 
ترجمه گویا که ترجمه گویای آیت الله مکارم شیرازی با صدای استاد قادرپناه است، همراه برنامه 
نصب می شود و باقی تلوت ها و ترجمه های گویا، به صورت دانلود از اینترنت از قسمت »مدیریت 

صوت«، قابل دانلود و اضافه شدن به برنامه است.

انتخاب آیه موردنظر با جست وجوی سریع و تنظیم محدوده آیات، قابلیت تکرار تلوت آیه و سوره، 
تنظیم صوت و سرعت قرائت، مشاهده ترجمه و آوانگاری هم زمان با پخش صوت، از مواردی است 

که در این بخش برآورده شده است.

د.معجمصرفی
کارپوشه معجم صرفی، به خودی خود یک دانشنامه است؛ دانشنامه ای دربردارنده تمام واژگان قرآن و 
تمامی ریشه های قرآنی به همراه ارائه آمار و آیات مرتبط با واژگان و ریشه های انتخابی کاربر که فصل 

جدیدی از پژوهش بر روی واژگان را از نگاه صرفی و حتی لفظی، بر روی پژوهشگران می گشاید.

معرفی  و  شناسایی  گرفته،  قرار  تحقیق  مورد  و  بوده  نظر  مدّا صرفی«  »معجم  بخش  در  آنچه 
شاخصه های صرفی کلمات قرآن است؛ به این صورت که همه کلمات قرآن کریم، بر پایه کلمه 
و ریشه با 16 معیار مهمّا علم صرف و زیرگروه های حاصل از آنها، تحلیل شده و به صورت آماری 
مشخص ارائه شده اند. این 16 معیار، عبارت اند از: نوع ریشه، قسم کلمه، نوع اسم، تعریف و تنکیر، 
انصراف، نوع فعل، شماره صیغه، تعدیه، معلوم و مجهول، نوع حرف، وندیت، نوع اعراب، باب، تذکیر 

و تأنیث، تعداد، شخص.

از جمله امکانات این بخش، فیلترهای مختلف و متعدد همچون محدود کردن به سوره و نیز امکان 
مجموعه سازی از نتایج و ارتباط و اتصال آیات این قسمت با قسمت دانشنامه قرآن می باشد.

برنامه با توجه به نوع درخواست کاربر، داده ها را پالایش کرده و نتیجه دلخواه را برای وی در ضمن 
ارائه می دهد. ارزش این قابلیت، بر پژوهندگان باریک بین آیات قرآن  آیات به صورت رنگی شده 

پوشیده نیست.

ه.واژهنامه
کارپوشه واژه نامه، از مهم ترین و پُرکاربردترین کارپوشه های نرم افزار جامع تفاسیر 4 در خصوص 

پژوهش در واژگان قرآن و توجه به توصیفات آن در لغت نامه ها می باشد.

فهرست واژگان قرآن به همراه فهرست مداخل و ریشه های آن و همچنین ارائه آمار تعداد تکرار هر 
واژه در قرآن با امکان جست وجو در هرکدام از فهرست ها، کاربرد ستون سمت راست این کارپوشه 

است.

ارائه توصیفات خاصّا مربوط به هر واژه و توصیفات عامّا مربوط به مدخل و نیز ارائه متن آیات هر 
واژه که به صورت رنگی شده در ضمن آیه نمایش داده می شود به همراه قابلیت مجموعه سازی و 

انتقال به ورد، از جمله ویژگی های این قسمت به شمار می رود.
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کلمات  از  که  لغوی  مهمّا  منابع  و  قرآنی  قاموس های  از  عنوان   10 حدود  گزینش  با  بخش،  این 
قرآن به عنوان شاهد استفاده نموده بودند و تحلیل گزاره های لغت شناسی ذیل کلمات قرآن، سپس 
دسته بندی روشمند آنها به مجموعه ای از توصیفات گویا و نیز پیراسته از زواید برای یکایک واژگان 

قرآن کریم به دست آمده است. 

علم  از  پُرشماری  گوهر  آن،  عامّا  توصیفات  از  واژه  یک  خاصّا  توصیفات  جداسازی  با  همچنین، 
تفسیر که لابه لای انبوه سخنان نهفته بود، پدیدار گشته و چهره ای از تفسیرِ مبتنی بر واژه کاوی را 

می نمایاند؛ امری که شاید بی سابقه بوده و برای اهل تحقیق بسی مغتنم است.

برآیند چنین تلشی، گردآوری فهرستی از واژگان قرآن کریم دارای ریشه و فاقد ریشه، مداخل 
لغوی  توصیفات  به همراه  واژه،  حاوی  آیات  و  قرآن  در  کلمات  تکرار  تعداد  و  آمار  ارائه  کلمات، 

آنهاست. )تصویر شماره 2(

سخنپایانی
راه برای پیشرفت و ارتقا در عرصه محصولات قرآنی و ارائه محتواها و پژوهش ها با محوریت قرآن، 
همواره باز است و افق های ناگشوده همچنان فراروی پژوهشگران گروه قرآن قرار دارد. امید که به مدد 
الهی بتوانیم در آینده، نسخه های کارآمدتر از این برنامه را به دانش پژوهان قرآن کریم هدیه نماییم. 

فکر  اتاق های  و  قرآنی  پایان نامه های  در  پژوهش ها،  این  نمُود  و  کوشش ها  این  نتایج  که  باشد 
نخبگان و مسئولان، جامعه اسلمی را به مقاصد بلند قرآن و سبک زندگی اسلمی نزدیک تر کند؛ 

تا راه سعادت خویش را پیدا نموده، آماده ظهور منجی انسان و مجری حقیقی قرآن گردد.
بارخدایا! بر کاستی ما چشم بپوش و لغزش ما را ببخشای و این خدمت ناچیز را از همه ما بپذیر. 

آمین.■
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